[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2020 года

№ 190
пгт. Забайкальск

О порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» и внесения в них изменений
В целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности сельских поселений муниципального района «Забайкальский район», в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании ст. 25 Устава муниципального района Забайкальский район постановляет:
1. Утвердить Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» и внесения в них изменений (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района Забайкальский район «Забайкальское обозрение» и информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы муниципального района

  В.Н. Беломестнова
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации муниципального района

«Забайкальский район»

от 21 февраля 2020 г. № 190
Порядок

 подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» и внесения в них изменений
1. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок подготовки, утверждения местных нормативов
градостроительного проектирования сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» и внесения в них изменений (далее - Порядок) разработан в соответствии с главой 3.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
1.2.
Настоящий Порядок определяет процедуру подготовки,
утверждения местных нормативов градостроительного проектирования.
1.3. Требования настоящего Порядка обязательны для организаций независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющих деятельность по разработке местных нормативов градостроительного проектирования, органов местного самоуправления, обеспечивающих в пределах своих полномочий подготовку таких нормативов, а также органов, координирующих и контролирующих осуществление градостроительной деятельности.

2. Цели и задачи разработки местных нормативов градостроительного проектирования

2.1. Местные нормативы градостроительного проектирования разрабатываются в целях:

- организации управления градостроительной деятельностью в сельских поселениях муниципального района «Забайкальский район», установления требований к объектам градостроительного проектирования;

- обоснованного определения параметров развития территории сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» при подготовке документов территориального планирования с последующим уточнением, осуществляемым на этапах градостроительного зонирования и планировки территорий;

- сохранения и дальнейшего повышения достигнутого в сельских поселениях муниципального района «Забайкальский район», уровня обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека;

- защиты прав и интересов граждан, потребителей строительной продукции, общества и государства;

- выполнения экологических требований, санитарных правил и нормативов, рационального использования природных, материальных, топливноэнергетических и трудовых ресурсов.

2.2. Задачей разработки местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений муниципального района «Забайкальский» район является создание условий:

- для преобразования пространственной организации сельских поселений муниципального района «Забайкальский район», обеспечивающего современные стандарты организации территорий населенных пунктов жилого, производственного, рекреационного назначения;

- для планирования территорий сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» под размещение объектов, обеспечивающих благоприятные условия жизнедеятельности человека (в том числе обеспечение объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), обеспечение объектами инженерной, транспортной инфраструктуры, благоустройства территории);

- обеспечения и доступности таких объектов для сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» (включая маломобильные группы населения).

3. Состав местных нормативов градостроительного проектирования

В состав местных нормативов входят:

1) основная часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для сельских поселений муниципального района «Забайкальский район»);
2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов;
3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов.
4. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов

4.1. Организацию работы по подготовке местных нормативов и внесению изменений в них осуществляет Администрация муниципального района «Забайкальский район» (далее - Администрация).

4.2. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования  осуществляется Администрацией самостоятельно либо привлекаемой ею на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, организацией (индивидуальным предпринимателем), обладающей научным потенциалом и необходимым опытом практической работы в указанной области (далее - исполнитель).
Требования к содержанию местных нормативов градостроительного проектирования содержатся в техническом задании на разработку местных нормативов, в котором указываются основания, основные цели и задачи их разработки, состав расчетных показателей, этапы работ и сроки их выполнения, перечень органов и организаций, которым проект направляется на согласование.
Техническое задание разрабатывается и утверждается уполномоченным структурным подразделением Администрации.
4.3. Проект местных нормативов подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» (http://www.zabaikalskadm.ru) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.

4.4. Местные нормативы и внесенные изменения в местные нормативы утверждаются решением Совета муниципального района «Забайкальский район».
4.5. Утвержденные местные нормативы подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.
5.Внесение изменений в местные нормативы
5.1. В случае если после утверждения местных нормативов вступили в действие федеральные или региональные нормативные правовые акты, изменяющие требования к обеспечению безопасности жизни и здоровья людей, охране окружающей среды, надежности зданий и сооружений и иные требования, влияющие на показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения, иными объектами местного значения сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов, в местные нормативы вносятся соответствующие изменения.

5.2. Органы государственной власти и органы местного самоуправления, заинтересованные физические и юридические лица вправе обращаться с предложениями о внесении изменений в местные нормативы.

5.3. Предложения о внесении изменений в местные нормативы направляются в Администрацию.

5.4. В предложениях о внесении изменений в местные нормативы должны содержаться:

- сведения о действующих местных нормативах;

- описание задач, требующих комплексного решения, и результата, на достижение которого направлено внесение изменений в местные нормативы;
- сведения о расчетных показателях, которые предлагается включить в местные нормативы, либо изменить их.

5.5. Администрация в течение тридцати календарных дней со дня поступления предложения о внесении изменений в местные нормативы рассматривает поступившее предложение и подготавливает проект решения Совета муниципального района «Забайкальский район» о внесении изменений в местные нормативы или отклоняет предложения о внесении изменений в местные нормативы с указанием причин отклонения и направляет копию такого решения заявителю.

5.6. Изменения в местные нормативы вносятся и утверждаются в порядке, установленном разделом 4 настоящего Порядка.